
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/1993

COMUNE DI PRAIANO

         Antica Plagianum
____________________________________________________________________________

Settore SUAP - Contenzioso - Personale
ATTO DI DETERMINAZIONE

COPIA

N° Progr. Serv. 69 Data di assunzione 16/12/2024 N° Progr. Gen. 647 del 16/12/2024

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico (ex Categoria D) da 
assegnare al Settore Lavori Pubblici riservato ai dipendenti a tempo indeterminato presso le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001. 

Il Responsabile del Settore SUAP - Contenzioso - Personale

Nella qualità di incaricata ex art.107 D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, in forza del Decreto Sindacale n. 1 

dell’8.01.2024 (sub prot. 167), legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, 

altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione;

Visti:
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma dell'articolo 6 della 
legge 28 novembre 2005, n. 246”;

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

-  il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come 
modificato e integrato dal D.lgs. n. 101/2018;

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;



Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/1993

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

- il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 adottato per il triennio 2019-2021 e il 
relativo sistema di classificazione professionale del personale;

Richiamati:
- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 203 del 06.09.2002 e ss.mm.ii. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 
14.11.2019 e, in particolare, gli artt. 139 e ss. in materia di mobilità volontaria esterna;

Dato atto che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.11.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024/26;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2024, è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024/26 comprensivo della sezione relativa al Piano triennale dei fabbisogni 
del personale, successivamente modificato e integrato con la Deliberazione di Giunta n. 111 del 
23.10.2024 ad oggetto “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Sezione 3: Organizzazione e 
Capitale umano Sottosezione 3.3 – Piano triennale dei fabbisogni di personale per l’anno 2024. 
Attuazione delle disposizioni dettate dall’art. 6, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001. 
Approvazione del piano dei fabbisogni di personale 2024/2026, in base alla disciplina contenuta nel 
D.M. del 17.03.2020, attuativo dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019. Provvedimenti.”;

Considerato che è intenzione di questa Civica Amministrazione procedere nell’anno 2024, secondo quanto 
previsto dalle predette deliberazioni, all’assunzione per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno 
- categoria D - profilo professionale Funzionario Tecnico da assegnare al Settore Lavori Pubblici;

Rilevato che, nel PIAO 2024/26, successivamente modificato e integrato con la Deliberazione di Giunta n. 111 
del 23.10.2024, è stata programmata l’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato, profilo 
professionale di Funzionario Tecnico dell’Elevata Qualificazione (ex Cat. D) da destinare al Settore Tecnico 
Comunale - Lavori Pubblici al fine di determinare un mutamento organizzativo della tecnostruttura dell’Ente 
teso a garantire maggiore efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa relativa al settore lavori pubblici;

Dato atto che il Comune di Praiano (SA), in ossequio alle disposizioni dettate dall’art. 34-bis del D.lgs. n. 
165/2001, ha esperito la procedura di mobilità obbligatoria conclusasi con esito negativo, come da 
Determinazione n° Progr. Gen. 596 (n° Progr. Serv. 64) del 25.11.2024 che s’intende ivi richiamata;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 26.11.2024 ad oggetto “Avvio procedura di 
mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e 
pieno, profilo professionale di Funzionario Tecnico dell’Elevata Qualificazione (ex Cat. D) da destinare al 
Settore Lavori Pubblici. Atto d’indirizzo”;

Atteso che l’art. 6, comma 2, del D. lgs. n. 165/2001, stabilisce che le amministrazioni pubbliche curano 
l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di 
reclutamento del personale;



Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/1993

Tenuto conto, pertanto,  che l'istituto della mobilità tra enti assume un ruolo primario al fine di consentire 
un'ottimale distribuzione del personale pubblico, nonché per garantire la sostenibilità dei livelli occupazionali 
del pubblico impiego;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ai cui sensi. “1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in 

organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica 

corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. È richiesto il previo 

assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili 

dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di 

organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È fatta salva la possibilità di 

differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni 

dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo 

non si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali con un numero 

di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100, per i quali è comunque richiesto il previo assenso 

dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della scuola continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in 

materia.

Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio 

sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire 

attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. (…)”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con urgenza alla copertura del posto in questione, attivando in 

primis la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di procedere nel merito;

Visto l’ Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. per 

l’eventuale copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico (ex Categoria D), da assegnare al Settore Tecnico 

Comunale -  Lavori Pubblici del Comune di Praiano (SA), riservato ai dipendenti a tempo indeterminato presso 

le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 che, allegati alla presente atto ne 

formano parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico - contabile resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 - bis del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.;

Accertata, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Dato atto che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa;

DETERMINA

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/1993

2. di indire una selezione pubblica per l’eventuale copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico (ex 

Categoria D), da assegnare al Settore  Lavori Pubblici del Comune di Praiano (SA), riservato ai 

dipendenti a tempo indeterminato presso le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.lgs. n. 165/2001;

3. di approvare  l’ Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. per l’eventuale copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico (ex Categoria D), da 

assegnare al Settore  Lavori Pubblici del Comune di Praiano (SA), riservato ai dipendenti a tempo 

indeterminato presso le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 che, 

allegati alla presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

4. di precisare che il Comune di Praiano (SA), in ossequio alle disposizioni dettate dall’art. 34-bis del 

D.lgs. n. 165/2001, ha esperito la procedura di mobilità obbligatoria conclusasi con esito negativo, come 

da Determinazione n° Progr. Gen. 596 (n° Progr. Serv. 64) del 25.11.2024 che s’intende ivi richiamata;

5. di disporre che il suddetto Avviso pubblico venga pubblicato, ai sensi dell’art. 35 ter, comma 2 bis, del 

D.lgs. n. 165/2001, sul portale di reclutamento “inPA” per trenta giorni consecutivi;

6. di assicurare un’adeguata pubblicità all’Avviso in osservanza della normativa ordinaria e regolamentare 

vigente, mediante pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di Praiano e nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”;

7. di dare atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è previsto entro trenta 

giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul portale di reclutamento “inPA”, www.inpa.gov.it;

8. di dare atto che, l’indizione della suddetta selezione, non comporta alcun diritto dei partecipanti 

all'assunzione a mezzo mobilità presso il Comune di Praiano, che si riserva, a suo insindacabile giudizio, 

di non dare corso alla copertura del posto in oggetto, o di revocare il presente avviso, anche per la 

sopravvenuta emanazione di disposizioni di carattere regionale e/o nazionale;

9. di dare atto, altresì, che codesto Ente si riserva il diritto di prorogare, sospendere, modificare o revocare 

l’approvando Avviso, nonché prorogarne o riaprirne i termini, per motivi anche solo di mera 

opportunità, dandone comunicazione ai candidati mediante pubblicazione di avviso sul Portale unico del 

Reclutamento “InPA”, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Ente;

10.di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dall’art. 147 - bis del D.lgs n.267/2000;

11.di dare atto, altresì che:

- la presente Determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- la presente determinazione non comportando assunzione di impegno di spesa è esecutiva dal giorno 

stesso della sottoscrizione da parte del sottoscritto Responsabile;

12. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa verrà pubblicata all’ Albo on line dell’Ente e, altresì, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

http://www.inpa.gov.it


Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/1993

Il Responsabile Settore SUAP - Contenzioso - Personale
 F.to Dott.ssa Carmela Mancino



Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/1993

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Esprime parere:  Favorevole

Praiano, lì 16/12/2024

Il Responsabile Settore SUAP - Contenzioso - 
Personale

 F.to Dott.ssa Carmela Mancino

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Praiano, lì 16/12/2024

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO
 F.to  LAURETANO VINCENZA

N. 1139 REGISTRO ALBO PRETORIO

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online di questo Ente ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell'azione amministrativa, per 15 giorni consecutivi.

Dal 16/12/2024 al 31/12/2024

Il Responsabile del Settore SUAP - Contenzioso - 
Personale

 F.to Dott.ssa Carmela Mancino


